

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 1go Sierpnia R. 1787.

D O N I E S I E N I E.

Dom z Gruntem obszernym i ogrodem znacznym dziedzicznym na Przedmieściu Krakowskim, w Ulicy Bogdanoska zwaney, pod Nrem 434 sytuowany, po smierci Iacentego Sobolewskiego pozostaly na dniu 1szym Augusta Roku bieżącego o Godzinie 3ciey z południa, nawet niżey Taxy sprzedany będzie. Ktoby sobie życzył takowy Dom z Gruntem nabyć, na wyż wyrażonym terminie na Ratuszu Lwowskim znajdować się ma.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 21 Lipca: Za rozkazem Cesarza Imści z *Triestu* do *Laybach*, do Klasztoru zniesionych Augustyanow przeniesiony szpital chorych dnia 1go Lipca tamże swoy początek wzięł. Wnim opatrzenie, i dobre rozporządzenie czyni nadzieję, że z wielkim dla tamtejszych chorych to będzie pożytkiem. Z *Insbrug* donoszą, że dnia 7go Lipca Salzburskie Krogulce z Arcybiskupich dobr *Itters* w liczbie 7 podług dawnego zwyczaju przyślane były. Na ten raz za-

miast zwyczajnych Krogulcow trzy pośroście Berkuty przyślano. Już przed lat 300 od Arcybiskupstwa na znak uznaney woytowkiewy mocy do zamku Tyrolskiego tyle krogulcow co rok oddawało się. Dla wielkiego na ten czas upodobania w polowaniu trudno było ich dostać, co się też z tąd pokazuje, że Panujący w Tyrolu każdemu z Starost & tych krogulcow za przydatek do Pensyi naznaczył, Tu jeszcze wiedzieć trzeba, że iastrzab i a Krogulce ważył, i że te ptaki *Sprinzen* nazwane były, z kąd też Familia *Sprinzenstein* krogulec czyli *Sprinzen* w swoim ma herbie. W Pradze umarł dnia 11go Lipca JWJP. Karol Egon S. R. Państwa Xiążę d. *Furstenberg*, Landgraf w *Baar* i *Stühlingen* Hrabia w *Heilenberg*, i *Wertenberg*, Baron w *Gundelfingen*, kawaler złotego runa, C. K. aktualny Podkomorzy i tajny konzyliarz, dawniey najwyższy Burghrabia w Pradze, Prezydent Czeskiego towarzystwa nauk i Protektor C. K. towarzystwa rolniczego. Umarł on na Apoplexyę w 59 wieku swego roku, ktore dobrymi uczynkami ozdobił, i naykosztowniej.

nieyszą i naytrwalszą pamiątkę w sercach znających go po sobie zostawił. Fabrykant wstęp, i tasemek z *Imperium*, ktoremu Cesarz Imsć klasztor Karmalitancki w *Wienerisz Neustad* darował, mając z sobą osob 56 do Wiednia przybył, i wstęp w cenie 100000 zł. r. przywiózł, które od tutejszey celney Dyrekcyi na zapobieganie zdradom stemplowane i za krajowe uznane były. Spodziewać się można wielkiego tej Fabryki postępku. List z Wiednia pisany następująca zawiera wiadomość; Rozruch w Austryackim Niderlandzie, i upor stanów doznaie teraz tych skutkow, ktorych zaraz z początku trzeba było obawiać się. Rozgniewany Cesarz Imsć dobroczynne swoje Proiekta do skutku przyprowadzać, i przeciwnikow ukarać postanowił. W nocy od 5 do 6 Lipca, aż do samego rana naywyższa woienna rada była zgromadzona. dnia 6go za rozkazem Monarchy Fabryki Cesarzkie przestały, woysko z obozow wrocilo się, 20 Reymentow, między ktoremi 4 Reymenta Kawalerii znajduią się, do Niderlandu ciągnęło. Wszystkie tak szpiezno idzie, że już dnia 9, 6 kompanie Artylerii z Wiednia wyszły. Woysko do Niderlandu kommanderowane zawiera 60000 ludzi. Officerowie za drogie nawet pieniądze zakupuia konie, i Cesarz Imsć wiele także z swoich stadow wydawać kazał. Wodz tego woyska nie jest jeszcze wiadomy, tyle powiadaia, że Felmarszallejtnant Hrabia de Kaunitz tam się znajduje. Feldmarszałek *Laudon*, i inni Generałowie co

dzień do Cesarza Imsci w Augarten zostającego wokowani bywała, gdzie z z Szefami Departamentow i Sekretarzami Kabinetow ustawnie pracuje. Czy prawda jest, że aż do przybycia C. K. Woyska na granicach Niderlandz. stojące woysko 20000 Francuz, tam wchodzić i pokoy otrzymać maia, pewnie twierdzić niemożna.

Z Hiszpanii: Poseł Genuenski Ministerium częste miewa Konferencye, ktore, iak slychać, sciagaia się do powstałych sprzeczek między Rzeczą pospolitą Genuenską i Krolem Sardynskim. Zawakowany urząd ministra Indyjskiego przez śmierć *Don Galvez* tym czafem pierwszemu Ministrowi Hrabieciu *Floridablanca* nadany jest. Ministerium pierwszego teraz głośnie i powszechnie gania, gdyż samowładnie wiele rozkazow do Amerykańskich osad posłał, ktorym wszystkie rozruchy tam powstałe przypisują się. Po iego dopiero śmierci Officialisci odważyli się Dworowi Remonstracye uczynić. Dwor zatym zaraz do Ameryki dwa okręty wysłał z rozkazem, aby wydane od zmarłego Ministra rozporządzenia skaslowane zostały. Miał ten Minister cztery żony, i niezostawił tylko iedną corkę, ale niezmiernie bogactwa wiele milionow Piastrow wynoszące. Dziwna rzecz jest, że w przeciągu dwoch lat dway Vice Krowlowie w Mexiko i ten Minister, wszyscy z Familii *Galvez* umarli.

Z Warszawy dnia 1 Lipca 1805 po wysłuchaney Mszy S. w Kościele Parafialnym Krzeszowickim, wyjechał około 8 do Alweni Dobr JP.

Szembeka Szambelana, mając tam oglądać piękne miejsca położenie i iść obiad. Powrócił N. Pan z tamąd zawczasu przez *Tęczyn* do *Krzyszowic*. Dnia 2. leździł zrana konno dla widzenia świeżo wynalezionych węgla ziemnych o ćwierć mile od tego miejsca, udał się potem do *Michiny* gory płodney w czerwony marmur. Powróciwszy do siebie zatrudnił się *Expedycją*, i przygotowaniem w dalszą drogę. Dnia 3go wyjechał, Krol Imśc z rana około godz. 8 do *Olkufza*, a w tey podróży oglądał różne miejsca *Porfiry* w sobie zawierające, także gorę niedaleko *Lgoty* pełną wybornego *Gatmanu*. W *Olkufzu* miasteczku sławnym kiedy kopaniem ołowiu i srebra widział sporządzoną machinę do pompowania wody, piec do topienia, i separacyi kruszców i samo miejsce wypluczkow, ktoremi się teraz lud na wyszukanie pozostałych od dawney kopalni drobnych ułomków bawi. Obeyrzawszy te ciekawości ruszył się *Nay*. Pan do *Bolesławia*, gdzie około 8mej godz. wieczornej obracając znowu podróż swoją na *Olkusz* do *Piaskowey Skaty*, oglądał wszystkie kruszczowe miejsca teraz po więkšzey części woda zalane, ktore widoki tak długo N. Pana zabawiły, iż dopiero około godz. 3 z południa do *Piaskowey Skaty* przybył. Dnia 5 wyjechał N. P. rano do *Oycowa* pół mile odległego gdzie cały dzień oglądaniem oobliwosci natury mile zabawił się. O 5 po obiedzie raczył z *IPanią Zaluską* Starościną *Oycowską* Państwa *Kalzte-*

lanstwa *Buskich* corkę do *Chr-tu* trzy-mać. Wieczorem przy biciu z *harmatio* krzykach gminu nazad do *Piaskowey Skaty* powrócił. Z tądnia 6go o godz. 8mej ranney do *Siecihowic* pojechał, i tam cały dzień i noc zatrzymał się. Dnia 7go *Lipca* kontynuując N. Pan dalszą swą podróż i około *Witowic* przejeżdżając raczył odwiedzić dom *JP. Rufockiego* *Czelni-*ka *Krakowskiego* potym około godz. 3ciej do *Zarnowca* przybył. Dnia 8 *Lipca* N. Pan przyjechałszy do *Szczekocina*, gdzie i wspaniale był przyjęty dwa dni całe mile się tam zabawił. Dnia bowiem iotego dawszy niektórym obywatelom prywatną *Audyencyą* w dalszą puścił się podróż. Przejeżdżając po mimo wsi *Słupca* należącej do *JP. Michałowskiego* *Podkom. Krakow.* wstąpił do *Szopy* umyślnie na przyjazd *Panski* zbudowanej i liściem różnego drzewa kształtnie ozdobioney, gdzie znalazł przygotowane dla siebie i *Dworu* swego *śniadanie*. Na granicach *Woiewodztwa Krakowskiego* oświadczywszy obywatelom tego *Woiewodztwa* wdzięczność za tylekrotne dowody zyczliwych ku sobie chęci kontynuował dalszą podróż w *Sandomirskie*. Za przewodnictwem *JPana Dobieckiego* *Podkom. Sandomirskiego* i innych tego *Woiewodztwa* obywatelów przybył N. Pan około godziny 2 z południa do *Okszy*, gdzie był obiad i nocleg przygotowany. Dnia 11go *Lipca* ponieważ *Nayias-*niefzy Pan chciał nocować w *Mie-*dzianney *Górze* przeto wcześniefy nad

inne czasy wyjechał, z *Okszy*. O mil 2 w *Matogofszcu* odwiedził dom JP. *Szaniawskiego*, gdzie było sniadanie przygotowane. Pod karczmą Ielnicą był spotkany od Obywatelów Powiatu *Częcińskiego* i przybiciu z harmat i wesołych okrzykach Pospolstwa do miasta wiechał. Po obiedzie około godziny 5 zostawiwszy hoiną ialmużnę dla opatrzenia uboſtwa udał się do *Miedzianny gory* na nocleg.

Z *Petersburga* Wielcy Xiążęta młodzi *Konstantyn* i *Alexander* z tego miasta do Moskwy wyjechali. 2 tylko stacye na dzień uieżdzaią, za tym dnia 14 dopiero tam staną. Na kaźdey stacyi mają oni 350 koni, więc oguſem 9800. Obydwa WW Xiążęta młodzi od wielkich Xiążąt Rodziców swoich aż do pierwfzey Stacyi byli przyprowadzeni. Generał *Feldmarſzałek de Romanzow* pojechał także do Moskwy, zkađ do swoich dobr na *Ukrainę* uda się.

Z *Warszawy* dnia 21go Lipca: JPan Doktor *Kryſtjan Iak de Moneta* Konſyliarz IKMoſci i Medyk wydał niezawodny ſpoſob leczenia ukąſzonych od wſciekłego psa, wilka lub innych beſtyi; tudzież od węża i inney gagaźdiny a to naſtępujący i bardzo łatwy. Imo Skoro kto od zwierzawſciekłego zostanie ukąſzonym niech tatychemiaſt przyłoży na ſwieżą ranę wilgotney ziemi lub piasku lub błota; co ſlinę ſiadowitą wſiebie ciągać zwykło, 2do niech potym trzy razy na

dzień piie po trzy łyſzki od iedzenia zagrzanego do tego octu piwnego, w którym się nieco ſwieżego rozpuſciło mała Ocet piwny ieſt naylepſzy, w niedoſiatku zaś piwnego można zażywać innego octu, ale roztworzywſzy go wodą, żeby niebył zbyt tęgi. 3tio Niech kilka razy przez dzień przykłada na ranę octu piwnego z maſtem bez użycia innych lekarſtw, aż po ki się rana niezagoi. 4to Ieźli pora roku będzie po temu, niechay się pa cyent co dzień przez godzinę lub 2, w rzece, lub ſławie kąpie, albo wanny w wodzie bardzo letney zażywa. 5to Powinien poſtępować zażywaniem octu z maſtem przez dwa tygodnie, wyſtrzeżać się ciężkiej pracy, upału ſłonecznego, nie pie wodki, przytym gniewu gwałtownego unikać, kto ſobie tym ſpoſobem przez kilka tygodni po ukąſzeniu poſtąpi, może być pewnym życia ſwego.

Przymoz i Cena zboża
w *Lwowie* w *Lipcu* 1787,

Dn.	Pizienica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
22	72	21 15	118	17—	48	12—
23	140	21—	210	17—	60	12—
24	210	21 15	350	17—	140	12—
25	240	21 15	180	17—	78	12—

Dn.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
22	30	8—	42	12—	28	24—
23	63	8—	102	12—	48	24—
24	126	8—	82	12—	21	24—
25	126	8—	112	12—	49	24—